



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO
PESSOA
(J R S da Paraíba/1908)

Classificação: 051.3

PROCESSO NUP
64240.010011/2024-33

Cód verificador: 13e133f9-6eab-4741

ASSUNTO: Req. 98 - 15º BI Mtz - NPOR - ND 39 - solicitação de empenhos - 2024NC003387 - DIEx nº 388-Divisão Administrativa/B Adm Gu JP

INTERESSADO: Salc, Div Adm

Órgão de Origem: Base Administrativa de
Guarnição de João Pessoa

Data da Criação: 13/01/2025

Localização Atual do Processo: Seção de
Conformidade de Registro de Gestão

Data da Autação: 13/01/2025

Estado: Autuado

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 260-SALC/Divisão Administrativa/B Adm Gu JP (a)
- 2- DIEx Nº 388-Divisão Administrativa/B Adm Gu JP
- 3- 98_REQUISICAO_ALMOX_15º_BIMTZ_assinado_assinado.pdf
- 4- 2024NC003387_-15 BI MTZ__PI__C1ENEASCMAAD.pdf
- 5- ConsultaConsolidada_17685659000121_26-12-2024.pdf
- 6- consultarSituacaoFornecedor_17685659000121_2024-12-26.pdf
- 7- NE_167175_2024NE000175_R&F DEDETIZACAO_15BIMTZ.pdf

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA
(J R S da Paraíba/1908)

Termo de Abertura Nº 260-SALC/Divisão Administrativa/B Adm Gu JP

João Pessoa, PB, 26 de dezembro de 2024.

Assunto: termo de abertura de processo eletrônico

Anexos:

[1\) DIEx nº 388-Divisão Administrativa/B Adm Gu JP, de 26 DEZ 24](#)

Em conformidade com a legislação pertinente, o presente processo eletrônico foi autuado conforme necessidade constante do DIEx nº 388-Divisão Administrativa/B Adm Gu JP, de 26 de dezembro de 2024, da B Adm Gu JP.

Auxiliar da SALC



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Sgt** ., em 26/12/2024, às 14:01 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: 857M-hWT3-RD6g-D/+y



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA
(J R S da Paraíba/1908)

DIEEx nº 388-Divisão Administrativa/B Adm Gu JP
EB: 64240.010007/2024-75

João Pessoa, PB, 26 de dezembro de 2024.

Do Chefe da Divisão Administrativa

Ao Sr Chefe da SALC

Assunto: 15º BI Mtz - NPOR - ND 39 - solicitação de empenhos - 2024NC003387

Anexos:

- 1) [2024NC003387 -15 BI MTZ PI C1ENEASCMAD.pdf](#)
- 2) [55 REQUISICAO FORRO PVC NPOR 15º BIMTZ assinado assinado - VALEND0.pdf](#)
- 3) [56 REQUISICAO BEBEDOURO NPOR 15º BIMTZ assinado- VALEND0 assinado.pdf](#)
- 4) [97 REQUISICAO7 ALMOX 15º BIMTZ assinado assinado.pdf](#)
- 5) [98 REQUISICAO ALMOX 15º BIMTZ assinado assinado.pdf](#)
- 6) [99 REQUISICAO ALMOX 15º BIMTZ assinado assinado.pdf](#)
- 7) [100 REQUISICAO ALMOX 15º BIMTZ assinado assinado.pdf](#)

Solicito à SALC empenhar as requisições anexas, destinadas ao NPOR do 15º BI Mtz.
As requisições também constam na Pasta Público do Cmt.

Chefe da Divisão Administrativa

**80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU**



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cel**
em 26/12/2024, às 13:38 conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da
Presidência da República.



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
15º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS
(8ª Cia Inf de SC/1870)**

Requisição nº 98 – Almox/15ºBIMTz
NUP: 64240.006967/2023-50

João Pessoa – PB, 24 de dezembro de 2024.

Do Enc Setor de Material

Ao Sr Ordenador de Despesas da B Adm Gu JP

Assunto: Contratação de serviços de controle de pragas.

Ref. Lei nº 14.133/21.

Anexos:

1. Despacho do Cmt OMV;
2. Despacho do OD B Adm Gu JP;
3. Documentos de habilitação da SALC OMV;
4. Nota de crédito.

1. Solicito providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a contratação desses serviços, destinados ao 15º BIMTz, que serão utilizados no controle de pragas nas dependências deste Batalhão, constante na tabela abaixo:

PREGÃO 90028/2024 UASG 160175					
17.685.659/0001-21 – R&F DEDETIZACAO AMBIENTAL LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
1	Desinsetização / Desratização / Dedetização SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO. Prestação de serviços, de natureza não continuada, procedida com técnicas atuais de controle de pragas em ambientes com circulação de pessoas e depósitos, em áreas administrativas, refeitórios e hospitalares, tanto internas como externas. Priorizando aplicação em gel e iscas, contra a presença de moscas, pernilongos, baratas e formigas. Observando o cumprimento de boas práticas para serviços de controle de pragas determinado pela ANVISA por meio das RDC nº18 de 29/02/2000, nº 48 de 02/06/2000 e nº 52 de 22/10/2009, além das demais normas vigentes. Aplicação de medidas pre-	METRO QUADRA-DO	5.000	R\$ 0,09	R\$ 450,00

	ventivas para evitar que as pragas cheguem as partes internas dos ambientes através dos acessos de portas e janelas, bem como todo o sistema de tubulações de esgoto e fiação. O controle deve ser feito por meio de método sem restrição para a saúde das pessoas. Com GARANTIA MÍNIMA de 60 (SESSENTA) dias e emissão de CERTIFICADO DE IMUNIZAÇÃO.				
3	Desinsetização / Desratização / Dedetização SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO. Prestação de serviços, de natureza não continuada, visando a eliminação de cupins. Procedida através da identificação do inseto, e adotando o produto específico para cada espécie, além de considerar a característica da área/objeto a ser tratado, observando o cumprimento de boas práticas para serviços de controle de pragas determinado pela ANVISA por meio das rdc nº18 de 29/02/2000, nº 48 de 02/06/2000 e nº 52 de 22/10/2009, além das demais normas vigentes. Com GARANTIA MÍNIMA de 60 (SESSENTA) dias e emissão de CERTIFICADO DE IMUNIZAÇÃO.	METRO QUADRA-DO	5.500	R\$ 0,11	R\$ 605,00
4	Desinsetização / Desratização / Dedetização	METRO QUADRA-DO	946	0,74	R\$ 700,04
TOTAL					R\$ 1.755,04

2. A contratação atende ao Plano de Gestão da OM, em seu OEO nº 03 (melhorar a qualidade das instalações e meios de trabalho).

3. Os itens pretendidos constam no Plano de Contratações Anual (PCA) para o ano de 2024, de acordo com o número 171.

4. Solicito utilizar os recursos da Nota de Crédito: 2024NC003387 Natureza da Despesa: 33.90.39. Tipo de Empenho: **GLOBAL**.

Respondendo pelo Setor de Material do 15º BI Mtz

DESPACHO DO COMANDANTE DO 15º BI Mtz

1. Aprovo a demanda solicitada via Requisição nº 98-ALMOX/15BIMTZ, de 24 de dezembro de 2024, a qual se encontra de acordo com o termo de referência do Pregão Eletrônico nº 90028/2024 da UASG 160175.

2. Justificativa: A prevenção é sempre mais econômica do que lidar com os danos causados por infestação de pragas. Serviços regulares de dedetização e descupinização evitam que pequenas infestações cresçam e se tornem problemas maiores.

3. Seja feita gestão junto à Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa/PB, no sentido de atender a demanda da contratação do serviço solicitado via Requisição nº 98-ALMOX/15BIMTZ, de 24 de dezembro de 2024. A contratação deve ocorrer por meio da ARP nº 90028/2024 da UASG 160175 - B Adm Gu JP, da qual somos **participantes**, tudo de acordo com o uso do SRP, na modalidade Pregão Eletrônico conforme Lei 14.133/21;

4. Solicito utilizar os recursos da Nota de Crédito 2024NC003387. Natureza da Despesa: 33.90.39. Tipo de Empenho: **GLOBAL**.

5. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos tome as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor, visando consolidar o processo e remetê-lo à B Adm Gu JP para execução da despesa.

João Pessoa – PB, conforme data da assinatura digital.

Respondendo pelo Comando do 15º BI Mtz

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS DA B ADM GU JP:

1. Autorizo a emissão da nota de empenho referente à Requisição nº **98 – ALMOX – 15º BIMTz, de 24 de dezembro 2024.**
2. A SALC B Adm Gu JP adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.
3. Seja utilizada a Ata de Registro de Preços nº **90028/2024** da UASG **160175.**
4. Empregar os recursos da Nota de Crédito 2024NC003387. Natureza da Despesa: 33.90.39. Tipo de Empenho: **GLOBAL**

João Pessoa – PB, conforme data da assinatura digital.

Ordenador de Despesas da B Adm Gu JP

___ SIAFI2024-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) _____
24/12/24 11:31 USUARIO: ALEKSANDRO
DATA EMISSAO : 24Dez24 VALORIZACAO : 24Dez24 NUMERO : 2024NC003387
UG EMITENTE : 167503 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 167175 / 00001 - B ADM GU JP
OBSERVACAO
CDT DSTN AQS MAT E CONTR SV AP ATV ENS DA IE
CDT DSPN A PARTIR DE 27 DEZ SERÁ RCLH IMTO
PD: DESMIL

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	247763	1050000415	339030		167503	C1ENEASCMAD	30.000,00
300063	1	247763	1050000415	339039		167503	C1ENEASCMAD	20.000,00

LANCADO POR : 07920163781 - BENTO UG : 167503 24Dez24 10:32
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 26/12/2024 18:54:40

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **R&F DEDETIZACAO AMBIENTAL LTDA**
CNPJ: **17.685.659/0001-21**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 17.685.659/0001-21 DUNS®: 903576685
Razão Social: R&F DEDETIZACAO AMBIENTAL LTDA
Nome Fantasia: R&F SAUDE AMBIENTAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/11/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	18/06/2025	Automática
FGTS	Validade:	14/01/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	24/06/2025	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	14/01/2025
Receita Municipal	Validade:	12/01/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/06/2025

Emitido em: 26/12/2024 18:48

CPF: 061.XXX.XXX-24

Nome: .

Ass: _____

1 de 1

Data e hora da consulta: 13/01/2025 11:08
Usuário: ***.554.204-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
167175	BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JP	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.535.458/0002-09	PRACA OLAVO BILAC, S/N VARADOUROJOAO PESSOA - PB.	58010-610
Município	UF	Telefone
JOAO PESSOA	PB	(083) 2106-1520 (GERAL)

Ano	Tipo	Número
2024	NE	175

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	247763	1050000415	339039	167503	C1ENEASCMA

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
26/12/2024	Global	64240.010010/2024-64	0,0000	1.755,04

Favorecido

Código	Nome	CEP
17.685.659/0001-21	R&F DEDETIZACAO AMBIENTAL LTDA	50630-810
Endereço	UF	Telefone
ENGENHEIRO ABDIAS DE CA 2930 CORDEIRO	PE	
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
179	PREGAO	28	-	I	-
Ato Normativo					
Lei 14.133/2021					

Descrição

2024NC003387, DE 24/12/24 (167503-DECEX). CDT DSTN AQS MAT E CONTR SV AP ATV ENS DA IE. PROC: PE 90028/2024-160175 - UGG. TC: NAO HA. PRAZO ENTREGA: CONF TR. REQ.: 98-ALMOX-15º BIMTZ, DE 24/12/24. FIND: CONTRAT SV DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO

Local da Entrega

AV CRUZ DAS ARMAS, 281, CRUZ DAS ARMAS, JOÃO PESSOA - PB CEP 58.085-000 (15º BIMTZ)

Informação Complementar

16017505900282024 - UASG Minuta: 160175

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Data e hora da consulta: 13/01/2025 11:08

Usuário: ***.554.204.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC	1.755,04

Subelemento 78 - LIMPEZA E CONSERVACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Processo automático de inscrição do empenho em restos a pagar.	1.755,04

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/01/2025	Inscrição em restos a pagar	1,00000	1.755,0400	1.755,04

Assinaturas

Ordenador de Despesa

Responsável pela Nota de Empenho

27/12/2024 11:43:12

27/12/2024 11:05:34